Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Quæst. 251. Quinam sint effectum huius pacti addictionis in diem pure
facti sub conditione resolutiva pendente adhuc hac conditione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

2. Resp. secundò: Statui quoque videtur à pluribus effectus aliquis secundarius legis commissoria, nimirum quòd, si intra tempus statutum emperor solverit pretii tantum partem, hæ refusa vi legis commissoria venditione, ea cedat & relinquitur venditori ob non servatam ab emptore fidem in non solvendo integro pretio intra tempus statutum; in cuius tamen compensationem emperor lucretur fructus interea perceptos; ita Muller loc. cit. tb. 37. lit. C. citans l. 4 ff. de leg. commiss. & ibid. Zoël. num. 4. quam etiam sententiam communem dicat Faber. decis. 22. c. 2. et si ipse eam improbet. Ut etiam eam satis duram respectu emporis, ut nimirum vendor & solutam partem pretii retineat, & simul rem venditam recipiat, censent Bachov. ad Trenti. vol. I. d. 28. tb. 9. lit. d. & Raht. de rescind. vendit. assert. 65. quin & parum recedentem à labe usuraria judicio Zoël. loc. cit. quem sequitur Brunem. ad l. 6. ff. de leg. commiss. num. 3. apud Muller. loc. cit. nisi restringatur ad casum, in quo empor & vendor sic expresse pacti, vel in quo empor fructus aliquos percepisset, & quidem æquivalentes parti pretii soluti.

Quæst. 249. Paetum additionis in diem quid rei importet, unde nomen & originem ducat, & an sit licitum?

R Esp. Additione in diem (originem suam ducens à publicis venditionibus solitus fieri sub haft in foro posita, ita ut pluribus emporibus concurrentibus illi res addiceretur irrevocabiliter, qui plus licetaretur) est pactum inter emptorem & venditorem initum verbis directis, ut liceat venditori rem venditam alteri empori intra certum tempus meliorem conditionem offerenti denuo vendere, prout sumitur, ex L. 1 ff. de in diem addit. & l. 2. §. 4. ff. pro empt. Dicitur: *initium*: ubi subintelligendum: in continent seu statim sub initium hujus contractus. Si enim ex intervallo adjiciatur, effectum resolutivum venditionis non habet, neque dominium ad venditorem revertitur sine traditione: ut cum Gl. in L. ab emptione. ff. de paetis. Gomez. l. 2. var. c. 2. num. 30. Covat. l. 3. var. c. 8. n. 1. Molin. de J. & J. d. 378. in princ. quos citat & sequitur Castrop. tr. 33. d. 5. p. 32. num. 4. Dicitur secundò: *verbis directis*: ut supra dictum de pacto legis commissoria; si enim verbis directis non concipiatur, ipso jure non resolutur venditio. Lauterb. cit. tit. §. 14. Muller. ad Strn. ad ff. de in diem addit. tb. 29. lit. C. Strick. de contrah. contract. s. 2. c. 8. tb. 17. Dicitur tertio: *Intra certum tempus*: unde nomen haber hoc pactum, & dicitur additione in diem. Illudque vel ex legis dispositione determinatum, ut in venditionibus fiscalibus, nempe 20. dierum. L. fin. ff. de jur. fisci. l. 1. de vendit. rer. civit. diciturque tunc additione tacita. Muller. loc. cit. Lauterb. ad ff. de in diem addit. §. 3. vel ab ipsis contrahentibus nominativum expressum, quæ dicitur additione expressa. Requiriturque, ut locum habeat in venditionibus privatis, etiam rerum civitatis. cit. l. 1. Muller. loc. cit. Lauterb. loc. cit. qui tamen etiam §. 2. ait, ut plurimum in hoc pacto exprimi certam diem melioris conditionis offerenda; quòd si tamen nulla dies expressa, nihilominus ei vim suam manere juxta l. 41. ff. de rei. vind. & Arg. l. 3. ff. de contrah. empr. Dicitur quartò: Melioram conditionem offerenti: qualiter in genere quidquid ad utilitatem vendoris pertinet, pro

meliore conditione haberi debet, prout dicitur L. 5. ff. de in diem addit. in specie vero ea enumerantur l. 4. §. fin. ff. eod. his verbis: *Melior autem conditio afferri videtur, si premium sit additum, id est, antius oblatum; sed & si nihil pretius addatur, solutio autem offeratur facilior pretiu vel maturior, melior conditio adferri videtur; præterea si locus opportunior pretio solvendo, dicitur aquæ melior conditio allata &c. si quis accedit ejusdem pretii empor, sed qui levioribus emit conditionibus, vel qui satisficationem nullam exigat, melior conditio allata videbitur, idem dicendum erit, esti viliore pretio emere sit paratus, ea tamen remittit, quæ vendoris gravia erant in priore emptione &c.* Porro hoc pactum, quod leges civiles emptioni & venditioni adjicere permittunt, nullatenus à Jure Canonico reprobari, ac in utroque foro licere, supponendum potius quam probandum ait Azor. p. 3. l. 7. c. 13. & 14. si enim vendor potest primo licitatori nimis exiguum premium offerenti rem suam nolle vendere, & exspectare plus offerentem, cur non posset eidem rem vendere tali pretio addito venditioni hoc pacto, ut si intra certum tempus alius meliorem conditionem offerat, eamque præstare recusat prior empor, secundo empori eam addicat.

Quæst. 250. Quotupliciter fieri possit hæc additione in diem?

I. R Esp. Fieri posse vel purè sub conditione resolutiva, vel conditionaliter sub conditione suspensiva. Priore modo fit, quando venditio ipsa non suspenditur per pactum, sed ea statim est perfecta, ea tamen lege, ut meliore conditione allata, discedatur ab illa, seu ea resolvatur, & res sit invendita, unde venditio ratione sui est & dicitur pura, non conditionalis, etiæ adjunctam habeat conditionem resolutivam seu pro eo tempore, quo ea conditio existet, nimirum oblationem melioris conditionis. Posteriore modo fieri dicitur, quando ita paciscitur, ut tunc demum emptio & venditio perficiatur seu perfecta dicatur, quando intra certum tempus conditio melior non offertur. Atque ita in utroque modo conditio adjecta est suspensiva; in primo quidem suspensiva resolutio contractus; in secundo suspensiva constitutio contractus; unde etiam constitutiva dicitur venditionis, utpote quam non supponit constitutam, ut illam supponit dicta conditio resolutiva, sed eam jam existens efficit; ita Lauterb. loc. cit. §. 4. Muller. loc. cit. lit. a. Porro in his modis distinguendis quamvis probè attendendum ad verba contrahentia dicat Muller. contrarium tamen, nimirum non tam ad verba, quam mentem contrahentium, & quid inter illos sit actum, respicendum dicit Lauterb. §. 5. in dubio vero præsumendum, factam esse additionem in diem priore modo seu purè, dicit uterque cum Brunem. in l. 1. ff. de in diem addit. & aliis; eò quòd conditionales venditiones sint minus favorabiles tanquam imperfæctæ, & actus naturæ suæ purus sit, conditioque extrinsecum quid ei supervenientis.

Quæst. 251. Quinam sint effectus huius pacti additionis in diem purè facti sub conditione resolutiva, pendente adhuc hac conditione?

I. R Esp. Esse sequent. primò ut mox ac celebrata talis

talis venditio, emptori competit auctio empti venditi, emptorque agere potest contra venditorem ad rem sibi tradendam. Lauterb. l.c. §.7. citans alios. Secundò, quod possit rem dare in pignus, usque dum melior conditio offeratur. L. 4. §. 8. ff. de in diem addit. Mull. l.c. th. 34. Tertiò, quod traditione accedente transferatur interim in emptorem dominium, si vendor fuit dominus illius. L. 4. §. 8. ff. eod. fructusque ex re perceptos facit suos, eti revocabiliter. cit. l. 4. & l. 2. ff. eod. Mantic. de tac. & ambig. convent. l. 4. tit. 28. n. 6. Mull. l. c. lit. 8. Lauterb. §. 8. Acquiritur etiam ei thesaurus, Arg. l. unic. C. de thesau. Muller. Lauterb. LL. cit. ita ut etiam resoluta dein emptione, eum retineat; cum nec pars, nec fructus fundi sit, juxta l. 7. §. 12. ff. solut. maritim. his non obstante, quod emptio retro resolvatur; cum sufficiat, quod locus dicatur proprius inventoris, licet is habeat dominium revocabile illius, ita Lauterb. cit. §. 8. ubi etiam, quæ ulterius in contrarium objiciuntur, resolvit. Quartò, quod pertinente quoque ad emptorem omnia commoda & incommoda. L. 4. l. 11. §. 10. quod vi vel clam. Mull. l.c. lit. 8. Quintò, quod res pereat emptori; quia is ejus dominus est. Mantic. l.c. n. 8. Muller. Lauterb. LL. cit. juxta l. 2. §. fin. ff. de in diem. addit. Utì autem post rei interitum melior conditio afferri nequit, ita neclicitatio amplius locum haber, etiam respectu vel ratione partius aut fructuum ex re perceptorum adhuc extantium, dum nimur interitus rei est totalis: secus autem, si res vendita, eti deteriora facta, aut pars ejus adhuc superfit. L. 4. §. 1. & 2. ff. de in diem addit. Mantic. l.c. n. 35. & seq. Muller. Lauterb. LL. cit. Sexto, quod ubi amissi rei empta possessionem, possit eam vindicare, seu ejus vindicem instituere. L. 41. & 66. ff. de rei vind. aut publiciana in rem agere. L. 2. §. fin. ff. de in diem. junct. l. 11. §. 1. de publ. in rem act. Muller. l.c. Lauterb. §. 4. Septimo, quod competit ei interdictum quod vi aut clam. cit. l. 4. §. 4. l. 11. l. si fundus. ff. quod vi aut clam. AA. iidem LL. cit. ita tamen, ut emolumen- tum, quod ex hoc interdicto percipit emptor, adveniente conditione resolutiva restituatur venditori, ut Muller. juxta cit. l. 11.

2. Dixi: *Pendente conditione resolutiva*: nam dum contractum conditionaliter, nimur sub conditione suspensiva ipsius venditionis. V.g. nisi intra mensem melior conditio oblata fuerit, fundus meus tibi venditus esto: sicut ipsa venditio in pendente est & imperfecta, ita ut etiam traditione subsequente, nullatenus dominium transferatur in emptorem. Arg. cit. l. 4. Faber. in rational. ad eand. L. Franzk. eod. tit. n. 8. Zoël. n. 5. Perez. in Cod. de pac. inter empt. & venditor. n. 2. Lauterb. §. 22. Müller. l.c. lit. n. nec rem istam usucapit, nec fructus ad eum pertinent. cit. l. 4. nec interitus rei totius, nec periculum rei perempta vel deteriorata, pendente hac conditione, ad eum pertinet. L. 8. ff. de peric. & commod. rei vend. Lauterb. l.c. Si vero, ut Idem, res ex parte perierit & deterior tanquam facta, periculum existente conditione, pertinet ad emptorem. Sed neque ex tali contractu conditio- nato, quia non est vera alienatio, debetur laude- mium secundum Brunem. ad l. 1. ff. de in diem addit. n. 7. apud Lauterb. cit. §. 9. bene si contrahatur sub conditione resolutiva, pro quo Lauterb. cit. t. 1. & c. Exsistente vero hac conditione seu meliore conditione non allata intra tempus statutum, vel ea rejecta venditio retro censetur perfecta, ita ut emptor ex tempore contractus domi-

nium, fructus & omnia commoda acquisivisse cen- seatur. L. 11. §. 1. ff. qui pot. in pign. Lauterb. §. 23. citatis Molin. cit. d. 379. in fine. Bonac. & alii. Deficiente vero conditione, seu allata meliore con- ditione, deficit quoque omnino talis conditionalis venditio. L. 4. §. 5. ff. de in diem addit. l. 37. ff. de contrah. empt. Lauterb. §. 24.

Quæst. 252. Qui sint effectus hujus parti in diem additionis, existente jam conditione illa resolutiva?

R Esp. Adveniente illa conditione, seu oblata meliore conditione, & venditore eam acceptante, mox emptio facta resolvitur. L. 2. ff. de in diem addit. ita ut retro ab ipso initio pro non facta habeatur, & ae si res sine causa tradita fuisset. Lauterb. §. 10. junct. §. 11. ac proinde emptor mox desinit esse dominus, dominio redeunte ad venditorem. L. 1. §. fin. ff. de in diem. & l. 41. ff. de R. V. cessat rei vindicatio. cit. l. 41. simulque omnes ac- tiones ratione rei quæsita. cit. l. 4. §. 4. Mantic. l.c. n. 16. Lauterb. §. 11. cessat item ipso jure pignus, si res interea ab emptore fuerat oppignora- tia. cit. l. 4. §. 1. ff. eod. l. 3. quib. mod. pign. solvi. Muller. l.c. th. 34. lit. 6. citatis Tholof. Syntag. jur. l. 25. c. 17. n. 5. Fabro in Rational. ad l. 3. ff. de in diem &c. Siquidem jus venditoris est anterius jure pignoris, quod ab emptore datum creditori; fructus quoque omnes omniaque commoda ex re percepta cedunt venditori, & non secundo emptori. L. 4. §. 4. l. 14. §. 4. ff. de in diem. ubi po- steriore loco dicitur: emptorem, qui meliorem conditionem attulerit, præter corpus nihil sequi- tur, quod venterit. Lauterb. cit. §. 11. Quamvis autem fructus consumptos restituendos esse, quatenus exinde emptor factus est ditor, dicant Zoël. ad tu. de in diem addit. & alii, tamen omnes consumptos generaliter & sine diminutione refundendos esse, cum Raht. affer. 75. & aliis tra- dit Lauterb. l.c. idem est de refundendo damno, si rem consumpsit; cum nemo consumere debeat, quod scit alteri (etiam in eventum conditio- nis futurae) restituendum. Item si rem suâ culpa deteriore fecit, ut Idem remittens ad l. 14. §. 1. ff. de de in diem. Nihilominus potest emptor ex- pensas, quas in rem necessariò factas probare po- test deducere. L. 16. ff. eod. nimur ex fructibus, aut si hi non sint, illas repeteare à venditore actione empti. cit. l. 16. & l. 4. ff. eod. Mantic. l. c. num. 18. Lauterb. l.c. §. 12. cum, ut Idem, no- vum non fit, ut contractu redditio nullo, ex eo- dem adhuc detur auctio. Item potest emptor deducere premium, quod pro re solvit; cum æquum sit, ut ubicunque venditor recipit cum fructibus, ipse premium restituat cum usuris. L. 29. §. 2. ff. de adil. edit. Muller. l.c. th. 34. lit. 6. citans Man- tic. de tac. & ambig. convent. l. 4. tit. 28. num. 18. Lauterb. loc. cit. remittens ad Brunem. in l. fin. ff. de in diem. ubi is, quando primus emptor ratio- ne pretii & expensarum contra secundum em- ptem actionem habeat. Quin & in hoc emptori jus retentionis rei concedi, ait Lauterb. loc. cit. An etiam restituenta emptori arrha, si quæ data, remittit ad Molin. de f. & f. tr. 2. d. 379. & num. 12. Franzk. de Landemo. cap. 5. & 14. Bonac. & alios, qui id affirmant. De cetero in hoc casu, adveniente nimur conditione resolutiva, res ipso jure sine illa traditione re- dit ad venditorem, ita ut dominium illius ab eo nunquam recessisse censeatur. Muller. loc. cit.